
Harmadik évfolyam. 77. szám, Csütörtök 1884. junius 26-án.

ELŐFIZETÉSI DÍJ. 
helyben házhoz hordva : 

Egész, évre . . 8 frt. 
Fél évre . . 4 . 
Negyed évre . . 2 „ 
vidékre péa’án küldve 

Egész, évre . 9 frt — ki. 
Fél évre 
Negyedévre

Néptanítóknak helyben : 
Egéé*  évre . ti frt — kr 
Fél évre . . 3 „ — „ 
Negyed Svre . 1 „ 60 „

Néptanítóknak vidéken : 
Égéi*  évre 7 frt — kr 
Fél évre . . ”
Négyed évre .

!» frt - kr
4 „ 50 „
2 " 25 „

3 „ n
1 " 7fl "

ZOMBOR és VIDÉKÉ.
z

Megjelenik helenklnt háromszor: vasárnap, kedden és csütörtökön.

S*erkesz.tó8égi  iroda ée 
kiadó hivatal :

Sötét- e csendes-utcza tar
kán,Hofeneder-hle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

ie küldendők.
Bérmentetlen levelek nem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

kő-Hirdetések és előfizetések fölvételnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és 
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szám 10 kr.

Szerkesztővel értekezhetni:
d. e. 11 órától 12-ig ée 

d. u. 3-tól 5 óráig.

1 LAP-ELLENÖRZÖ BIZOTTSÁG:
hAbtokei kArore SZEMZŐ cirii KOZMA LÁSZLÓ.

Előfizetési felhívás
a

„ZOMBOR és VIDÉKÉ ‘-re.

mily alakban történjék a szervez- kiviil semmi 
kedés ? nincsen.

más közogre szükség1 nül kimondandó, és személyi tekinte
teknek soha alá nem rendelendő : mi-

Julius l-ével uj elííti- 
zetési negyed veszi kezdetit, — 
felkérjük azon I. olvasóinkat, 
kiknek megrendelése lejár, az 
előfizetés szives megújítására.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK: 
helyben házhoz hordva: 

Egész évre — — — 8 frt. 
Fél évre — — — — I „ 
Negyed évre — — — 2 „

Vidékre postán küldve: 
Egész évre — — 9 frt — kr. 
Fel évre — — 4 „ 50 , 
Negyed évre — 2 „ 25 „

Néptanítóknak helyben: 
Egész évre — — ti frt — kr. 
Fél évre — — 3 , — „ 
Negyed évre — 1 , 50 B

Néptanítóknak vidékre: 
Egész évre — — 7 Irt — kr. 
Fél évre — — 8 „ 50 „ 
Negyed évre — 1 , 75 „

A .Zombor Os Vidéke" 
szerk. és kiadóhivatala.A megyei ellenzék.

A megyei ellenzők szervezkedé
sének ügye napirendre hozatván, kö
vetkező kérdésekkel állunk szemben.

Először, Imgy mily alapon és

másodszor, hogy minő működési 
kört tűzzön ki magának ?

harmadszor, hogy feladatát minő 
eszközökkel iparkodjék érvényesíteni ?

A mi az alapot illeti, ugy hiszem 
abban mindenki egyet íog érteni ve
lem. hogy a szervezendő megyei el
lenzék keretébe csak azon tényezők 
vonhatók be, melyek a törvényható
sági közügyek elintézésére nézve jo
gosultsággal é.s törvényes befolyással 
bírnak.

Ezek pedig természetesen nem le
helnek mások, mint a megyebizott
sági tagok és a törvényhatósági tiszt
viselők.

Legelső és legfontosabb teendőnk 
tehát abból áll. hogy a független gon- 
dolkozásu és véleményüket szabadon 
kimondani kész férfiakat szamba ve
gyük, és egy akczióképes testületté 
csoportosítsuk.

Magától értetődvén, miként a már 
meglevő ellenzéki törzsnek hivatását 
képezendi az is, hogy minél több füg
getlen meggyőződésű tagok az érdek
közösségbe bevonattassanak.

Az alakulás formája nem lehet 
más, mint a minő minden politikai, 
társadalmi vagy közművelődési társu
lásuknál szokásos, azon különbséggel 
mégis, hogy itt az elnökön és jegyzőn

Az összejöveteleket legczélszerübb 
lenne a törvényhatósági közgyűléseket 
megelőző napokra egybehívni, rendkí
vüli esetekben a felveendő tárgy fon 
tosságához képest más alkalomra is.

Az értekezlet tanácskozási és meg
állapodási köre kiterjeszkednék mind
azon közigazgatási ügyekre nézve, me
lyek az 1870: 42-ik törvény czikk ál
tal a törvényhatóság hatáskörébe utal- 
vák.

Az ellenzéknek azonban nem le
hetvén czélja a közügyek elintézésére 
akadályozókig befolyni, és a közigaz
gatás menetét indokolatlan és meddő 
vitatkozásokkal feltartóztatni, önként 
következik, hogy tevékenységét csak 
ott és csak akkor érvényesítené, a hol 
és a midőn törvénysértést vagy visz- 
szaélést tapasztal; vagy midőn a ha
talomnak bármely oldalról észlelt túl
terjeszkedését a maga illetékes korlá
tái közé visszaszorítani szükségesnek 
látja: vagy végre midón valamely 
tárgy elintézésénél a maga szempont
jából helytelen felfogással találkozik.

Az ellenzék ellenőrzési szerepénél 
fogva igyekezzék a tárgyilagosság ha
tárain túl nem lépni, de a hol beiga
zolt visszaélésekről, vagy törvénysérté
sekről van szó, azok kellő megtorlása, 
végett, az igazság mindig leplezetle-

vel az ellenzék csak akkor felelhet meg 
hivatásának, hogyha bírálataiban, a 
méltányos tárgyilagosság mellett, a kí
méletlen szigort is gyakorolja.

A mi megyei viszonyainknál fog
va az annál inkább elkerülhetlen, mi
vel itt a dermesztő közönyt kell felol
vasztani, <i szolgai meghunyászkodást 
önérzetre ébreszteni, és a jogosulatlan 
befolyásokat a maguk valódi értékére 
leszállítani.

Hogy az ellenzék ezen kitűzött 
czélját elérhesse, mindenek felett arra 
kell törekednie, hogy számbeli erejét a 
lehetőséghez képest nevelje és fegyel
mezze, mivel csak is igy leend képes 
a dodonai titkok pecsétjének feltörésé
vel magának ajtót nyitni azon bizott
ságokba és választmányokba, melyek
ből eddigelé az uralkodó elv szerint 
ki van zárva, és melyeknek tárgya
lási eredményeivel többnyire készület
lenül lepetik meg.

De addig is, inig azon szeren
csés helyzetbe jutunk, hogy a dolgok 
menetére közvetlen befolyást gyako
rolhassunk. elmulaszthatlan köteles
ségünk magunknak minden közérdek
kel biró fontosabb tárgyról beható 
informáli«'»l szerezni, és ha máskép 
nem lehet, az arra vonatkozó aktakat 
a közgyűlésben felolvastatni, hogy sa-

A „Zombor és Vidéke11 tárcsája-■ Kedvesemhez.
Kőrner

Szent fióké édes hangin ékesíti 
A (Képen szunnyadó természetet,

S a hold íxcliil világa fénylik 
Amott ax erdő lombjai megélt, 
A hegytetőn é» a nvxo felett,

S a mint szellő lengésiben fürözztrtm 
Háborgó, izgatott kedélyemet,

A szép, dicső jövő ölömbe tárul 
S elhozza, ki után eped. 
Oh lányka! a te bá|os kepédét

Midőn először láttalak előttem 
Lebegni, miként szárnyas kis madár,

Azt hittem, könnyű lepketermctcddel 
A magas égből hol angyal valál 
Száltál le ahhoz, a ki várva vár.

S midőn a szerelem kéjes varázsa 
Elbüvolé a költőnek síivét,

Szüntelenül űzetve általa, egy 
Picsiny levélben tártam én eléd, 
Mit lelkem érzeni merészkedik

As idvezűlt tündöklő virága 
Keblemben nyílik, mostan éledez, —

A merengésnek szép tavaszi álma 
A nyári nap sugáribau evez, 
Hogy elvigye szivem szerettihes.

S látom magam borulva térdeimre 
Hajlongani a szentelt kép alatt,

Hogy vágyó óhajtásunk egybe forrjon — 
Es csókra-csók, ajkra-ajk tapad 
Oh '. mért olyan rövid e pillanat!

i Iróinsugárai tekintetünknek 
Keresztül törnek égen s fellegen,

Tüzes keblemre tégedet ölelni 
A legnagyobb boldogság én nekem, 
Oh életemnek üdve, kedvesem !

Mily en csodás a lélek hányalása! 
Kicsiny vagyok, aztán meg óriás,

A béke szép virányai öveznek 
Es keblem mélyibon vihar dúl, és 
Erőt vesz rajtam a felindulás.

S keresem------- de félre tolom álmok !
Nem látjátok, mint pirkad a nap olt?

Hal kelyhe szirmait most vonja össze, 
Mig a hullám újból elaltatott, 
Kedves arám, szerencsés jó napot!

Fellegi Antal

Medény Jóska.
— Rajz. Irta : Mars Patria.

(Vége.)
No most hagyjuk ol rövid időre a Döb

röghy családot én keressük fel hősünket 
jQ^kát>

Jóska az eljegyzés estéje óta egészen

megváltozott; mintha kicserélték volna, Visz 
szagondolt n rép és közel elmúlt időkre és 
leike undorral telt el, midőn végig ment a 
múltnak esemény-dus képein, Felébredt ben
ne az o m b e r, Istennek legtökéletesebb te- 
temtménye, és arcza a szégyentől égett.

Visszagondolt a sok jó barátra, akik 
közül most, midőn legnagyobb szüksége len
ne rájuk - egy sincs! De mégis I IlitDöb- 
röghi? — — Igaz, — gondold magában — 
még ez az egy ; de talán az is csak azért, 
mert még nem tudja, nem ismeri lielyzcte-

Szilárdul föltette magában, hogy más 
útrn tér, s hogy utalt megkezdje el is indult 
és sorban bekopogtatott hitelezőinél.

Azok a hitelezők sem olyan rósz em
berek, mint első pillanatra látszanak. No 
persze, senki se hagyja a magáét I Minde
gyik jó tanácsokkal látta el Jóskát, megígérve 
hogy ha a javalásnak jeleit fogják nála látni 
elvárnak azért a kis adósságéit akár két 
esztendeig is.

Jóska megkönnyebbülve hagyta el a hi
tel őzöket és lépéseit egyenesen Döbröghyék
hez irányzá.

Még alig haladhatott azonban pár száz 
lépést, midőn egy tinóm külsejű tialal ember 
elébe Áll: „Van szerencsém magamat bemu
tatói — szólt a bámuló Jóskához —Sasvári 
Aladár; (ezelőtt Adolf volt; de a magyaro
sítással ez a név is némi változást szenve
dett) ha nem csalódom, ugy Medény József 
/hoz van szerencsém?

Jóska már látta egy alkalommal a gént 
leinant, azért udvariasan moghajtá magát * 
kezet fogott vele.

— Hova tetszik sétálni? • kérdé Sas- 
váry, miután Jóska is néhány udvarias szót 
dörinögött. Azt hiszem nem fogja tőlem rost 
néven venni, ha néhány perezre igénybe ve
szem b. figyelmét — -- —

— Kérem, tessék ! Csak röviden, mert 
még sok dolgom van ! — válaszolt Jóska.

— Mint tudom, ön Döbröghy Aurelia 
k. asszonynak jegyese? —

Jóska igenlöleg bólintott fejével.
— Önt nagyon befonták Döbröghyék 

— folytata Sasv iry, midőn Aurelia kezét 
Önnek Ígérték és pláne el is jegyezték —

Jóska, ki különben is mindig halvány 
volt, e szavakra még jobban elsápadt és 
mereven bámult a beszélőre

Tudja meg hát édes barátom, hogy 
Aurelia azóta már az én nőm I Meges
küdtünk éR ha Önnek ez talán nem tetsze
nék, mindenkor szolgálatára állok Lakásom 
a ,Fortuna* ’ vendéglőben 1. emelet 8 ajtó; 

különben itt vau névjegyem.
Ezzel Sasvárv a bámuló Jóskának há

tat íordilott és gyors lépéssel haladt a jel
zett vendéglő felé.

Júakát az őrtilési rohamok környékez
ték. Tehát itt is megcsalatott ; pedig most 
már talán igazán megjavult volna és hil is 
maradt volna nejéhez! — — -

Egymást kergették agyában * gondo-



van számszerinti 
mely annak testületi mvgalakulá- 
kivántatik, hu van elégséges szel- 
fejlettség, erkölcsi akarat, buzgó- 
és kitartás, mely az akczió meg-

és

kell látnunk

és a tiszti karban 
erő, 
s;ira 
lenti 
"ág.
indítására szükséges, és keresztülvite
lét a teljes fiaskótól megóvni képes, 
úgy haladék nélkül hozzá 
annak szervezéséhez.

Ha ellenben a jelzett 
nem számíthatunk, akkor 
behúzni lobogónkat, és csak 
esetre mint dilettánsoknak szerepel
nünk mindaddig, mig a kedvező alka
lom é.s a körülmények alakulása so
rainkat harczképessé teendi. Mórt .va
tta

ját testi szomoinkkel lássunk és ne 
legyünk arra utalva, hogy mindig 
csak az állandó választmány pápasze
mén keresztül Ítélve hozzuk meg ha
tározatainkat.

Az eszközök, melyek az ellenzék
nek rendelkezésére állanak: csakis a 
szó és írásbeli alapos és elfogulatlan 
érvelésben találhatók fel.

Kötelessége leend tehát az ellen
zőknek a maga szerepeit úgy beosz*  
tani, hogy minden tárgyhoz, — me
lyet figyelemre méltónak tart — leg
alább egy tagja állal a közgyűlésen a 
vitát kezdeményezze, és a körülmé
nyekhez képest állást foglalhasson a- 
zon vélemény mellett, melyet saját ér
tekezleten elfogadott.

Ha a hozzászólók nyilatkozatai 
folytán nem lehet a többséget kivívni, 
akkor iparkodni kell minden egyes 
esetben a szavazást provokálni.

A tisztviselők választásánál, véle
ményem szerint senkinek bizalmat nem 
szabad korlátolni, azonban a különféle 
választmányok es bizottságok, de ki- 
váltkep a kijelölő választmány meg
alakításánál, az ellenzéknek mindig az 
eiőleges megállapodás szerint, a leg
szigorúbb fegyelem betartásával kell 
eljárulni, és szavazatát osztatlanul ér
vényesíteni, mert a kijátszásnak és 
visszaélésnek útját csak ez által le
het elzárni.

A sajtó két 
sitheti hivatását 
szolgálatában.

Egyrészt mint a fontosabb köz
igazgatási kérdések megoldásának út
törője és előkészítője, másrészt pedig 
mint az utóhatás fentartója azon ese
tekben, melyekben az ellenzék vere
séget szenvedett ugyan, de a küzdel
met egészen fel nem adta é.s elvei
nek diadalát kedvezőbb alkalomra ha
lasztotta el.

Íme fóvonásokban ezek lenné
nek az ellenzék szervezkedésének 
alapelvei.

Ha tehát a megyei bizottságban,

tényezökre 
legjobb lesz 

esetről

síné viribus ira.

113

oldalulag érvényc- 
u megyei

POLITIKAI HÍREK.
A megválasztott képviselők közöli

Van olyan, tiki az 1881 84-iki ország
gyűlés tartama alatt a képviselőháznak nem 
volt tagja. Ezok közül 17 már volt korábban 
képviselő, mig a többi üti most nyer elő
ször megbízó levelet. Bármily nagynak tes
sék is első pillanatra c szám, az korántsem 
rendkívüli jelenség parlamenti életünkben, 
a mennyiben az eddigi választások erednie*  
nye mutatja, hogy minden választás al
kalmával képviseiőházunk tagjai számából 
.útnak közül negyedrésze alakul uj elemek 
bői A múlt választás n" ' ‘
issi-ben 111 oly uj képviselő volt, a kink
kor nyert először mandátumot, mig 12 ko
rábban már tagja volt a háznak, de a meg
előző 1878—81 iki srnzággyülésen nem volt 
képviselő.

A választások végeredménye pon
tos számítás szerint a következő : Válaszla- 

•i ellenzék ,ot’ 74 függetlenségi párti. 68 mérsékelt el
lenzéki, 18 nemzetiségi, 14 antiszemita, 9 
pártonkivüli. Ezekkel szemben 226 kormány
párti s igy a kormány többsége 48 szavazni.

A múlt országgyűlésnek tagjai 
voltak, de a mostani választásoknál részben 
nem léptek fel, részben kisebbségben ma
radtak. s e szerint az u j házból ki
maradt a k.

Függetlenségi pártiak: 
Győri Elek, Vidovich György, Bölöny Sándor. • 
Duka Ferencz, L . '' '
vich Ede, Matkovics János, Sembery István 1 
Kiss Dániel, Incze József, Piónay Dezső b.. I 
Romját Béla, Polonyi Géza, Bereczky San- f

■ i vein .»i
alkalmAval ugyani

Trefort Ágoston beszéde.
I Tartotta Pozsonyban választó előtt jun. 22-én. —

Egy kormány-nyilatkozat mindig 
i élénk érdeklődést kelt. Hogy gondolko
dik nmgaj a kormány, azt egy tagja 
nyilatkozatából is megérthetjük, különö
sen akkor, Itt a kormány mimien tagja 
oly szolidaritásban áll az elnökkel, mmt 
azt a Tisza-korinány alatt tapasztalhat- 

* *'  • * 1 " * 0
beszédet, melylyel a közvélemény aligha 
lesz megelégedve, már azon egy oknál 

............ - . . fogva sem. mert nagyon reakezionárins 
.lor, Németh Albert, Hentaller L»jw, H.Usz 8zi||e2e(e T„„ azol, ,.íszeii

:ónvmf^e^ a klérussal foglalkoznak,
í-kiisl— energikus hangzásunk. Bízóinos 
Ik-ffenyegetést tartalmaznak, melyekről azon-

az

“EZ j"k; K;ro„»tilag. lényegébe,, hozzuk

Géza, Szabó Kálmán, Vidliczkay József. Ke
reke- Ágoston, Scliusztench Ignátz, Mór” 
Gyula, Turt'onvi Lajos, Geisz. László, F 
József, Szabó Endre, I’.i/máody Dénes,

litok. Végié cgTet fordult és váutatottllia-e vagy Róz-ika? Pénz-e vagv 
Döbröghyékhez —

Az öreg Döbiöghv azonnal leolvasta}Az öreg Döbiöghv azonnal leolvasta De annál kevesebbet tudott az. öreg 
au/.Írói. ho-' mar ö i- ismeri a titkot, nemjDöbröghy. Ő az egy hetet csak azért kérte 
)• engedte -/óhoz jutni, hanem elébe állt é* ’ 
elbeszélt'- leányának jobban mon va az ő 
jegyesének >zerencsétlen tettét, meggondo-i 
la'ian ballépését.

— Biztosítom azonban önt — fejező 
b • beszédét az öreg, hogy a leány könyo-I 
lógni fog térden állva atyai bocsánatomért. I 

ön azért m- e-sen kétségbe; itt van hu ■ 
gom Rózsika. akarja-e őt nőül venni? 1

Jóska igenlő’.*  g bólintott, hiszi tulaj - 
donképen neki pénzre van szüksége, nem1 
nőre! Mindegy volt ó neki skár Rózsi, akár' 
Aurelia, csak mar a pénz volna a kezében,' 
hogy a hitelezőket kissé lecsillapítsa mert 
az idő mindig halad, mar csak két és tél . 
hét van hátra é.s akkor . . . tovább neui| 
főzte gondolatait, mert e kis szünet múlva 
ismét megszólalt Döbröghy.

Most térjen haza óm lásson a komoly 
munka utál), egy bét múlva megtudja, hogy 
lesz-e valami belőlünk, vagy sem? En ige- 
ictji, hogy mindenáron oda fogok törekedni, 
hogy húgomat, Rózákat, rábírjam e lépésre, 
mely ha niegöuti-iHk: apai örökségét az 
árva i i -.iból kivé- z1. és belefektetjük az 
ön gazdaságába.

„Az ön gazdasagába susogá lassan 
Jóska, di- úgy hogy az öreg nem hallhatta 

vájjon kié ij az a gazdagság?4

hogy addig talán majd rósz lany.it valahol 
j*.  vagy tahin majd magától is visz- 

szájon az i-t*-na<|ta  és akkor aztán készen 
van minden. Rózsikájit egyáltalán nem volt 
-zandó ..il-an Jóskának adni; „annak más em
ber dukál!" szokta mondogatni nz öreg; de 
hát az idő itt van Aurelia meg azért még 
-11.(8 itt Kerestette mindenfelé csak sajti 
városában nem; így történt aztán meg, hog\ 
Jó-ka itt is hoppon maradt. A hét eltelte 
ipán választ kért Jóska, amire az öreg Döb
röghi esik annyit mondhatott, hogy nagyon 
sajoá-ja; de már nem lesz belőlük semmi.

Es mégsem mondott igazat I — -

Jóska a válaszra úgy érzé, mintha min 
vére arczába szökött volna. Hova fór-

fl

len 
dúljon most? Kit azólitson meg? Hisz nincs 
a világon senkije; azok a sok jó barátok meg 
most aranyokért se mutatják magokat. Bár
kihez fordult is, gúnyos hahotára 'őrt ki 
az. volt a válasza, tanácsa, segedelme.

Félőrülten szaladt egyik utczából 
másikba.

Minek kisérjük tovább azon terveket 
melyeket most Jó-ka elméjében forgatott ? 
Sok mindent mgprobált még. csakhogy pénz 
hez jusson, ee emun eredményt sem ért ol, 
az idő meg szépen eljárt, elmúlt a kitűzött 
határnap és a gazdag Medény ház előtt meg
szólalt a dob.

Elliczitáltak ott mindent, nz utolsó sze 
gig. Másnap már a házba új lakók húzódtak

gedüs Károly, Odeszcalhv Arthur Ivuc/eg 
Szóik Gyula. Mednváir/kv Árpád bíró 
Győrit Pető. Knd-i Elek. Ciirer Ákos, Mii 
kies Ernő, Bmlogh Albert, Endre, Mezey 
Ernő, Eötvös Károly.

Mérsekeit ellenzékiek: 
Biró Kálmán, Farkas Káról v Orczy Gyula. 
Bittó István, Kun István, Ocskay Rudolf. 
Bicskey Kálmán. Neineshcgyi József, Jelenik 
Altmísy István, Dessewffy Aurél gróf, Som 
.síeli Pál, lluuk.ir, Urviiry Lajos Királyi Pál 
Mvc/.ner Gyula, gennyei Pál br., Grecsák 
Károly, Máriássy Aladár, .Szájboly Antal, Mi 
halovics Miksa, Somsich Imre gr.

K 0 r m a n y pártiak: K'-mény 
Géza br., Vi.sárli'hl B-la. K nisiintiny 
György, Bínhidy Béla br., Károly Tibor gr., 
Bohus Zsiginod. Migaz.zv Vilmos, Rudics 
József, Rónay István, Kármán Lajos, Ja-/ny 
Antal Füzesséry Fézc, H<»í-. raf János. Ta
nárké Gedeon, Eitsey Géza, Fónagy László. 
Buktior Károly, Sántíii Lajos. Csej'hey An
tal. Andrási Gyűl i, Kapocsányi Mór, Szak dl 
Antal, Szemenyei János, Tliury Gergely. 
Podhorszky György, Lázár Lajos. Fekete 
Z-igmond, Éles Ileniik, Kemény János, Z. 
mory Kálmán, Bnthó Bálint, Simonescu 
I, ontin, Szrntiványi Kálmán, Móricz Káioly, 
Jutka Baz.il. Jónás Ödön, Móricz P.<l. Fór 
■_'ách Antal gr.. Vagner József, Sporzon Et
ái, Mezei Ferenc/, Kálmán Iiiir-n Foldvaiy (».. 

hm. Fekete Lajos. Herits Antal, Mirld Ja-, 
k«h, S/uhányi Ödön. Láncy Gyula, Wmhml folytatja> : De Iu 
Arthur, Bőéi Káról'. Orm.ssv Mátyás. S/*ni-  
czey Ödön, Dórv Béla, Miksa Elek Nikolics 
Simlor, id. R .dsv Gedeon gróf. KnrácMinyi 
Guidó gróf, Szentkerosr y J^la báró. György 
Endre, Mocsáré Ge/a. Augimztich Antal, R->h 
k i Viktor Könign.ayri K 1 ily. Magyar ,L*.o-.  
•<zirmav Ölön. Holfin-'nn Pál, Kovács Ferencz, 
l’échy Manó eióf. M-muz'its Lázár, Mé.száios

Maxiliovits Kálinál), Ordody Pál. 
Gyurg'ik Gyula, Csiky Kálmán.

N e m z e t 1 s éje i e k: Mdetics Svetozár, 
l’olit Mih. l , Gu-zhelh Kri-tof.

Antiszemita: S.éll György.

he, Jóskának pedig gúnyosan mutogatták, 
hogy „alá és fel is vezet az ut."

Jóska csak bámult, mintha agva meg 
'ZÜiit volna működ ii, mintha nz egész ót 
legtávolabbról sem é.............................. .

1 gúnyos arezok, in Ivek köriile voltak mind 
csak káposzta fejek volnának . . Bámult n 
szó legszorosabb ér -Imében ver-*,  még sze. 
inéi sem mozdultak -ircgü'*  ben, mintha azok 
is megbénultak volna . . .

No Jóska — szoli’ti még a liczi'.i- 
czió után m-'-g mindig a kapu előtt ácsorgó 
ifjú egyik volt szom/.édji — nem mennénk 
egyet inni a kocsmába? . . .

„Hí, In, hil" röhögött Jó-ka és -zalndt 
szaladt, ki tudja mi'.or áll meg?

.1, oniiiiia az egesz 01 
-•Kiékelné-, miiithi azokb’”^ ft 

,| iskola

A/óD. Medény József úr, csuk Medény 
Jóska, h város bolondja.

Döbröghy ur n imsokára megérte, hog) 
Amelin k. a - zony, '<i még mindig nem volt 
inegesküdve a ‘anc mesterrel, térden álln 
könvorgött bocsáni tért. A derék öreg 
megb ic-átott.

Ifj Döbiöghv úr pedig nemsokára be 
nikkelt és a katona-ignál megváltozott; ma 
már otthon van és a város legderekabb pol
gára: Rózsika pedig az 6 neje és a várói 
legtDzteltebb hölgye. Aurelia még ma sem 
ment férjhez.

Sós Peti pedig éa annak nagyreinénvO 
húga ma mar nem szelepeinek; tónkra ju
tottak. A tánczme.-der pedig egv tánezpróba 
alkalmával elesott és kitörte a lábát- Ma 
koldús és Jóska ot is kineveti. Ha ö-- ...... ..
a két nyomorult teremtés: egvik 
sík nevet.

i >au még uem tudni, nem-e az itgync- 
>-e/.( tt „Kulturkampf" elóhirnökei ?

A vallás és közöltt. miniszter, mi
után bevezető szavait elmondotta volna, 

: röviden az ellenzéket, is méhóztatott tőle 
iclhetöleg kisebbíteni s fölállította azt az 

•(•Ivet, hogy „Magyarország régi tradi- 
1 c.ztóinál fogva mégis nagy mértékben 
I r n t i g 0 11 v e r n i m e 111 á I i s ország11, el- 
i mondotta összes politikáját, mely 
áll ebből: „tudomány, vagyonosság és 
egészség", melyet azután pár szóval ki- 

' fejtett, beszédét igy folytató :
, Nem fogják nekem rósz néven venni, 
; ha általános nézeteimet röviden előadni 
akarván, mindenekelőtt saját reszortomról 
s különösen a közoktatásnil szólok. Néni

• vagyok oly tulszerény, hogy ki ne mond-
- jani, hogy közoktatásunk minden ágában 
I halad, de e haladás nem elégséges s mond 
.hatom, hogy Hálámnál senki seiu ismeri
• jobban annak hiányait s gyönge oldalait. 
Közoktatási politikáin : a közoktatást ossz.

1 hangzásba hozni a társadalom szükségeivel 
, stb., stb. (Áttér itt ax egyetemekre, me
lyekről azt mondja, hogy emelkedőkben

• vannak, de még az emelkedés nincs befe
jezve, meg nem szabad megállapodni. A

- pesti, kolozsvári egyetemről szólva, igy 
a tekintjük, jhogy meglevő

kel egyetemünk ezen emelkedése, s folyto- 
. nos bővítése daczára mennyi ifjú megy a 
1 külföldre : egy harmadik tudomány-egyete- 
, met nem fogunk nélkülözhetni. A kö 
zépiskolák tekintetében kvr.ntitative dúsan 

. van gondoskodva, a kvalitás nem mindé 
, nütt kielégítő. \ annak azonban igen jó 
. valamint igen gyönge gymnásiuinok is — 
. mert a mi középiskoláink egész quodlibc- 
tet képeznek. Az uj törvény okvetlenül uj

, fordulatot fog adni a dolognak, a mennyi 
ben egyöntetűbb és egészségesebb fejlő 
dest idéz elő ; de a siker nagyobb mérv
ben csak néhány év múlva lesz szembe 
tűnő, ha tudniillik mindenütt oly tanárok 
lesznek, kik tudnak tanítani s oly igazga
tók, kik érzik, hogy a ki nem gyúrná 
siumba vahi, azt onnan el kell terelni. Ak 
kor a gymnásium növendékei talán fogyni, 
de annak általános színvonala mindenesetre 
emelkedni fog. (Itt röviden az iparszakok
tatásról is megemlékezik.) Lehetetlen nem 
érintenem a népoktatást. E téren is van 
haladás. A felekezetek, a községek, nem
különben az állam, teszünk a mit lehet. — 
En nem bánom, bárhonnan jöjjön az intel 
ligenczia, és a uiiveitség, de ha nagy ered
mények.t akarunk, mindenütt, a hol az 
egyházak s félekezetek vagy magok a köz 
ségek m in képesek jó iskolát tartani, álla
mi iskolákat kell állítanunk s a népokta
tásra még több pénzt kell Ibrditanunk, 
mint eddig. A közoktatás a legszorosabb 
viszonyban áll a nemzetgazdasággal. Azért 
is a közgazdasági állapotukat a közműve
lődés érdekében is kell emelnünk. (^Itt az 
agráriusok, külön vámterület apostolait, ál- 
lamszoczialisták és fantasztákat jellemzi s 
elmondja véleményét közgazdasági s ipari 
viszonyainkról, melyekre nézve azt hiszi 
az „aide tói el Dieut' aidere- áll. A köz 
egészségről is röviden megemlékezve, be
szel a rósz vízről, pálinka ivásnd stb., me- 

1 1 népességet pusztítják. E téren az
az egyház segíthet véleménye sze 

rint.) Fogok szólani nevezetesen a zsidók
ról s a felekezeti viszonyokré.1. A zsidóság 
a legnevezetesebb világtörténelmi tünemé
nyek egyike. .Szétszórva a világon, a né
pek czivilizácziói szerint különböző hatás 
jelentkezett náluk. Eltiltva a földbirtoktól 
s kizárva sok egyéb hivatásokból, kényte
lenek voltak a zsidók kizárólag a kereske
déssel és p<;nzüzlettel foglalkozni. Midőn 
azután a modern allam az egyenjogosiiltság 
alapján szervezkedett, magától érthető kö- 
vetkezim ny volt, hogy a zsidókat ugyan- 
ama jogokkal kell felruházni, melyeket a 
keresztény honpolgárok kaptak. Hasznára 
vlot-e a zsidók úgynevezett einanczipaciója 
az országnak s magának az országnak ? En 
nem kétlem, hogy igenis ; de századok- 
szülte viszonyok nem változnak meg rög 
tön a törvényhozás intézkedései követkéz 
tőben. A törvény rögtön megváltozhatik, 
de az ember a maga hajlamaival <;s szoká
saival csak lassan alakul át. De a közele 
dés (is aszimiláczió proezuszszusa megin
dult és gyorsan haladhatott volna, ha kör. 
be nem jő epén az antiszemitizmus. Ez 
szellemi betegség, melynek csakis rósz kö
vetkezményei vannak s lehetnek mert 
az antiszemitisinus nem faj vagy vallás 
elleni mozgalom, ez vsak ürügy, mert az.

' 08sz,,J"D|antiszcmitizmus czélja tulajdonkép fórra- 
Hír a ind |,|a|om soczializmus, vagyis inkább kom- 

|iuunizmus folytonos izgalomban tartani 
az országot .* aláásni a társadalmi rendűt

lany.it


s annak minden alapját s erre mi sem al 
kalmasabb, mint az antiszemitizmus ; 
továbbá megtámadni a vagyont s tulaj 
dönt. Kezdődik pedig ilyen támadás sze 
gény I lerakó vagy lezig falusi pálinkáim- 
lőnél és végződik majd Esterházy herezeg
nél vagy Magyarország prímásánál. Mit 
kell tenni, hogy az antiszemitizmus meg
szűnjék ? A törvényhozás e téren vajmi ke 
vesét tehet, ellenben a végrehajtó hatalom 
mindent, megvédvén a zsidókat, ahol szűk 
séges a nép kitörései ellen s nem tűrvén a 
a ímjtogatásokat és felszólalásokat a birtok 
és tulajdon ellen s másfelől terjesztvén a 
miveletlen zsidók közt a kultúra ama ne 
mét, mely az antiszemitizmus leghatható 
sebb anti<’ ituina. Legtöbbet tehetnek azon
ban az antiszemiták ellen maguk a [zsidók I; 
miveltebb s vagyonosabb ositályai, ha hit- 
sorsosaik közt ama szokások megszünteté
sére hatnak, melyek őket a keresztény 
társadalomtól távul tartják, ha őket föld
művelőkké s iparosokká fogják nevelni, 
hogy ne lassúk, mintha ők a középosztá
lyunkat természetes állásaikból kiszorítani 
akarnák. Emellett a közösiskola és a had
sereg az antiszemitizmus legjobb clháritói. 
Ila e mondat „quieta non movere* 1 valahol 
észszerűen alkalmazható, úgy e tér mindé 
nckfölött a vallás és egyház. (Itt a katli. 
klérusról szol, mely az iskola, alapítványi 
s házassági dolgokban daczára a kormány 
objektív és tapintatos eljárásának, mimiig 
panaszkodik, stb.)

Ezen eszmemeuetnél lévén, nem ke
rülhetem el, hogy a házassági ügyeket is 
ne érintsem. Ezek rendezése nem a mosta
ni kormány által hozatutt napirendre. A 
képviselőház ismételve hozott 
hogy a törvény a polgári 

,J' ’ ‘ 1 “
lány csak ezen meghagyásoknak 

szemmel tartván a monarchia 
hol az 
ág meg 
Magyar 

Ji *‘á 
redukálván,

amint mondám, nemcsak az országnak, de 
magának az aristokraeiának érdekében is 
követelem a felső ház reformját.

Nem akarom érintetlenül hagyni még 
egy törvényünket, mely ma még, amint a 
nézeteket ismerem, nem fog rcvideáltatni, 
de igenis az idő azt meg fogja szüntetni : 
az inkompatibilitási törvényt. A parlamenti 
rendszer természete szerint a törvényhozás 
és az adminisztráezió közt szerves összeköt
tetésnek kell lenni, s mi kizárjuk összes 
biráinkat a parlamentből. Nem függetlenek 
mondják. De vájjon azok, kik a miniszte
rek zaklatása vagy protekciója által ezreket 
keresnek, vagy a legkényelmesebb helyze
tekhez juthatnak, azok függetlenek e? 
Mondják ezt is, hogy a tisztviselőket fog 
lalatosságuk akadályoztatja a parlamenti 
fiinkcziók teljesítésében. De nem áll-e ez 
a tanárokra nézve is szintoly mértékben ? 
Az imkompatibilitás törvény, ahol ily követ
kezetlen s logikátlan, tisztán bizonyos 1 
lenzéki velleitások szüleménye En az 
lendőnek vélem.

( Itt Pozsony város érdekeiről 
melyet már mi lapunk szűk kérte 
nem közölhetünk.)

11- 
eltör-

Vidéki szülőknek. A zombori 
núsiumi tanév be lett fejezve. A

jenszen törvónyjavaslatot 
tani körmi’ 1
felelt meg, 
másik felében létező állapotot is, I 
úgynevezett felekezet nélküli házasai 
engedtetik s annak aktuális hatása I 
országra is kiterjed, midőn a polgári 
zasság kérdését a minimumra redukf. 
az ismeretes törvényjavaslatot benyújtotta. 
Hol vannak tehát azon sérelmek, melye- 
kel a kormány a felekezetek vagy egyhá
zak irányában elkövetett? Vagy talán a 
mérsékelt ellenzéknek nem volt része a 
bűnökben? Vájjon nem dicsekszik e e párt, 
hogy ők túl tesznek rajtunk a liberálizmus 
bán ? Az az antigoiivernemeiitalis kleriká 
1 izmus, mely hála az égnek nem az ország
ban, hanem egyes választókéi ülute.k ben 
mutatkozott, sajátságos jelenség. Ellenzéki 
velleitás-e, vagy felekezeti reakció, vagy tö
rekvés uj vívmányok után az'állam rovására, 
ezt elemezni nem akarom, de tekintve Ma
gyarország viszonyait, népünk hajlamait, 
a mérvadó személyiségek kedélyi dispo- 
zicióit s felfogásait: erősen hiszem, hogy 
nálunk a I—tL-LLii öS J <□ ~ "3"
a modern állam jogaival összhangzásba le
het hozni és tartani s szeretem hinni, hogy 
e reményben csalatkozni nem is fogok. A 
harcz az egyház s az állam közt Magyar
országon mind a két félre igen ominózussá 
válnék.

Most azonban oly aktuális dolgokról 
is kell szólanom, melyek az országgyűlés 
munkásságát, amint hiszem már az első 
ülésszakban lefogják kötni. Ide tartozik az. 
országgyűlési ciklus meghosszabbítása há
romról hat évre. Minden harmadik évben 
az országot egy általános választás izgal
mainak s költségéinek kitenni nem szabad 
A mostani állapot összes társadalmi erőnk 
rovására történik. Demoralizálva népünket 
fejleszti a legrosszabb szenvedélyeket. Nem 
volna e szükséges magát a választási tör
vényt is revideálni ? Nem akarom én a vá
lasztási quaiilikációt megszorítani ; de igen 
is kivánatosnak találnám a választási jog 
gyakorlatával szokásossá vált visszaéléseket 
megszüntetni. A másik fontos leendő r fel 
sőház reformja. En nem az események pres- 
sziójualatt állok c kérdésben, én ez ügyről nem 
régen irtain és szóltam feljogosítva ér 
zeni magamat ez alkalommal is sxólani - 
A fclsőház szükséges és oly dolog, u mely
ről el lehet mondani: hogy ha nem volna, 
azt Magyarország érdekémen fel kellene ta
lálni. Nekünk’nemcsak felsőházra van szűk 
sógülik. Éppen t 
a reformot, mert a mi felsőházunk még az 
arisztokraeia szempontjából sem üti meg a 
mérti ket. Az egész borzasztó anakronizmus 
njelylyc] végre is minden korszerű fejlő 
dóst meg lehetne gátolni. A mi felső Há
zunkban idegenek ülnek, kiket semmi ér 
dek, vagy kötelesség a hazához nem köt, s 
ülnek ott oly emberek, kik semminemű 
társadalmi erőt nem képviselnek, — maga 
* czirn vagy név, mely olykor szintén meg 
lehetősen obskúrus, nem adhat jogot arra, 
hogy valaki a felsóhá/.ban ülhessen. En.

W'm- 
tanu

lók, különösen a vidékiek, költséges itt- 
tartozkodásuk gyümölcseit mutatják föl 
bizony it ványaikban. Ha e gyümölcsök 
itt-olt nem lennének édesek, a mi bi
zonyára a tanuló hanyagságára is vall, 
— némi tekintetben azokat is illeti a 
megrovás, a kiknél az illető tartózko
dott s a kik talán elmulasztók a kellő 
felügyeletet s házi szigort. Ez okból nem 
ajánlhatjuk eléggé a t. vidéki szülőknek, 
hogy tanuló-fiaikat a legszolidabb s oly 
családokhoz adják leijes ellátásra, a hol 
nemcsak a szó szoros értelmében vett 
ellátást, de szellemi nevelést s a kelló 
felügyeletet is megtalálják. Miután la
punk szerkesztőségénél több család be

jelentette hogy jó házból való liukat 
teljes ellátásra elfogad, mi azon hely
zetben vagyunk, hogy a t. vidéki szü
lőknek kisebb s nagyobb igények 

' rinti családokat ajánlhatunk, s ajánla
tunk mellé egyszersmind bátran csatol 

' hatjuk biztosításunkat az iránt, hogy 
t minden tekintetben meg lesznek azzal 
• elégedve.

A helybeli izraelita hitközség veze-

sze

katbolika egyház jogot igényéit a]att a||() óvod a hivatásának immár 
minden Hányban megfelel. A szakértői be 
rendezésen kívül, melyről közönségünk már 
régebben is meggyőződött, most egy o k 1 e- 
véllel ellátott katb. valla-u óvónővel 
is rendelkezik az intézet, ki a múlt napok
ban foglalta el állását. Melegen ajánljuk a 
szülök figyelmébe ezen már most hivatása 
magaslatán .illő intézetet, melyre városunk
ban oly nagy szükség van.

Dr Sági Samu zombori jinisorvos > 
honvédfőorvos I. hó 23-án visszatért a lugosi 
tabuiból, hol ho-szu idő óta tartózkodott, s 
.sínét tőle megszokott lelkiismeretességgel 
fogott hozzá heiyb. praxisához. Üdvözöljük!

Egyházi műének. Ataínuú

ma, lleindlhofer Etelka cs Eleonóra, Iliin I 
im-lsbaeh JohoIíii, lloffinann Aranka. Kiss > 
Irma, < irmay Ilona és Mariska, Schiíft’nért 
\ngyalka, Schiller Ilidén, S/.akácsy Irén, t 
Wagnez Wilma (Eszékről) kisasszonyok. Ai 
jeuncsse d’oréc éjfél után egy ig járta fárad-1 
natitanul Hcrzenberger Károly gyújtó ze-’ 
m-je, midiéit, sőt még tovább is járta volna, * 
de a maimik nem tágítottak, és igy enged ; 
ve a ki'-nyszerűségnek lassankint széjjel ősz-1 
lőtt. Aki ezen mulatságban részt vett sok; 
szép és kedves emléket vitt magával. (F. i ••

Pályázat. A szabadkai kir. jir.isbirő ' 
tágnál alj irásbirói a topolyai járá.-biróságml' 
irnoki állomásra pályázat van hirdetve. 1

Kinevezés. Mály József a zombori 
jóízágigazgatósághoz titkári helyettesé nevez-' 
letett, ki. — () felsége a király Horváth Fe-‘ 
renczet a 4. zászlóaljnál Siaghy Feronczet a ! 
G-ik z iszlóaljmd, Jamnitzky Jánost az 5-ik 
Dotnanovszky Zoltánt a l-ik zászlóaljnál sza 
badságolt állományú hadnagyokká nevezte ki.

Az Államkincstárból isss-ik évben 
nyert javadalmazás és egyéb bevételek, lo- , 
vátibá a megyebeli községek és birtokosok 
iltal befizet'-tt közmunka váltságdíjak, szék 
ház építési cs betegápolási járul-kok lelbnsz 
Hálásáról 1883-ik évre szerkesztett negj 
rendbeli szítnál isok megvizsgáltatván, kifo
gástalanoknak találtattak: minélfogva a me 
gyei bízott ág t. tagjaival oiy megjegyzéssel 
ozöitetn-k, hogy ezen — az l*<7oik  évi 

XI.11. t. c. 14. jj-.iii'iAmegfelelőiem 15 napon 
i1, azaz, folyó < vi június hó 13-tól 27-ig a 

’ megyei palota nagytermében betekintés vé 
I gett kiteendő és a legközelebbi évnegyede.1- 
í közgyűlésnek megvizsgálás céljából elölerjesz 
, lendö — zárszámadások eilen netalán fel 

mm ülendő észrevételek, a közgyűlést 5 nap 
’ pal megfdozob g adandók be. Bács-Bodrogh 
1 megye állandó választmányának Zomborban. 
■1-884. évi junius hó 11-én tartóit üléséből, 
i Schmausz Endre, alispán, mint az állandó 
i v ilas/t mány elnöke. Szalui Károly m. közig, 

foszámvevo, mint előadó.
Uj zenemű Hét eredeti magyar dal 

. i Avagy én már soha. . ., Ide kis lány. .
De mar nem tudom. . ., Boldog éjjel. . .. 

1 Nem nézek én. . ., Temetésre szól az ének. 
). ., Félre mostan. . .) Petőfi Sándor költe 
. menyeire szerző és gr. Eszterházy F. nek 

Ajánlja Piros József, énekhaugra zongorakisé 
réttel alkalmazta Gaal Ferenc/., szabadkai, 

' jelenleg margitszigeti jónevü prímás, magyar 
■ népdalok hangszerelóje a nemzeti zenekarok 
- részére. A dalok úgy vannak zongorára al- 
. kalmazva, hogy ének nélkül is játszhatók.

Kapható Rózsavölgyi és Társánál cs a szer
zőnél a Margitszigeten. Ára 1 Irt.

Nagy ruhalopás. Cíitóuyi István zen- 
' tai lakos a Tiszán Szegedre jött, hogy cse- 
' lédet fogadjon. Itt csakhamar akadt is egy 

>zép növésű, deli termetű, erőteljes kifejló 
. tlésil, kerekded arczu, piros arezszinü, barna 
r szemű, gesztenye szín hajú, magát Viktor

nak nevező leányra, a kit föl i- fogadott s 
! két nagy m.dh.ijával felvett a ladikjára, hogy 

haza vigye. Útközben az ó-kanizsai niaimok- 
I ml kikötöttek s míg a gazda kiszállt, hogy 
. nemei) ügyeit rendbehozz.i, addig a leány 
, az egyik maiba hátrahagyásával a másik 
( málhával eltűnt. A visszatért gazda csak kát ni. A kivám 
.hült helyét találván, egy darabig csak várta, 

de a hátrahagyott maiba megmagyarázta 
neki a leány ellüoésének természetet. A 

( felbontott csomagban 26 darab különféle ti 
nőm in iruhát találtak s nagyon alapos a (el- 

I evés, hogy biz' azok lopottak, minélfogva a 
i zeiitai rendőrség atal a szegedi rendőrség
nek, hogy puhatolja .1 a xáro->(. Az eltűnt

hó l étől kezdve július hó végéig a közsé
gük határában lévő összes szőlőket s szőlő
tőkékkel beültetett kerteket egy községi 
tanácstag, a hegymester és a község egyik 
másik értelmesebb szőlőtulajdonosának kisó- 
retében bejárják, s a bejárás megtörténtéről, 
valamint arról, vajon gyanús, beteges tőkék, 
sárguló vagy satnya levélzettcl és gyen
gébb elmaradt venyige hajtásokkal találtat
tak-e, az illető szolgabirónak legkésőbb au
gusztus l<) éig jelentést tegyenek. Hol köz 
ségi phyloxera bizottságok vannak, ott az 
elöljáróság a határbejárásról a bizottságok 
értesíteni s a bejárást a bizottság kiküldöt
teinek közbejöttével teljesileni köteles. 2. 
Ha a szőlők bejárása alkalmával talált be
teg vagy gyanús szőlőtőkék megvizsgálása 
alapján valamely a phyloxera felismerésében 
jártas szakember vagy más egyén oda nyi
latkoznék, hogy azok a phyloxera által 
vannak meglepve, vagy annak kártétele 
folytán szenvednek, akkor erről a bejáró 
küldöttség vagy az. illető szakértő a földmi- 
velés ipar és kcreskedoleinügyi ministo 
riumhoz haladék nélkül távirati értesítést 
küldjön. 3. A szbiró köteles őrködni a fe
lett, hogy a bejárás a kiszabott időben min
den községben megtörténjék. Az összes köz
ségekből beérkező jelentéseket összefoglalni 
és legkésőbb augusztus 2.5 éig az alispánhoz 
beterjeszteni tartozik. I. A törvényhatósá
gok a szbiráknak a határjárásokról szédó 
jelentéseit a közigazgatási bizottsággal kö
zölni (is legkésőbb szeptember 20-áig a mi- 

1 nisteriumhoz bemutatni tartoznak.
A kivándorlás Ügyeljen a belügyim- 

mszter a következő újabb körrendeletét t.i- 
ézte a törvényhatóságokhoz: ,Hivatalos je

lentések szerint rövid időközöukmt ismét
lődő szomorú jelenségük bizonyítják, hogy 
az Amerikába kivándorolt magyar alattvalók 
a létezés logmostohabb viszonyai között ten
gődnek, s hogy az uj hazában a benszülői- 
tek engeszteihetlen gyülölségével találják 
magukat szemközt, mely gyülölség leküzd- 
hetién akadályokat gördít már a megélhetés 
alapföltételei közé is. A kivándorlás lehető
ségének megakadályozása, tll.-tőleg megne- 
nezitéso s ez által a viszásságok megszüli- 
íütése tárgyában kiadott előbbi rendeleteimru 
hivatkozva, fölhívom a törvényhatóságot, 
hogy a föntebb leiit szomorú állapotokat tő
gye közhírré es a külföldi úti levelek kiadá
saira vonatkozó ajánlatok körül lehető leg
szigorúbban járjon el, hogy ezen megszouio- 
rito eljárás altat a mai aggasztó mérvben 
szaporodó kivándorlások számú lehetőleg 
apasztassék.**

A nazarenus lelkiismerete, a bajai 
. jbirósághoz a napokban beállított egy földmi- 
. vés ember, névszerint Gilyán AmbrusJ s kér 
te. hogy csukják be. Ennek a furcsa kíván
ságnak persze az okát is tudakoltak tőle, 

, mire ő előadta a következőket. Még 1850-ben 
. történt, hogy házát előbb biztosította, azután 
. felgyújtotta s a biztosítási összeget fölvette. 
, Azóta azonban megtért (azaz nazarénus lett.j 
. . most a lelkiismerete nem hagyja nyugodni, 
, inig a bűnéiért meg nem bűnhődik. Így liang- 
, zott a vallomás s emberünk könnyebbülten 
[ óhajtott lel: Most már kérem tessék becsu- 

azouban csak kívánság ma
radt, mert a büntetotórvényiionyv nem az 
ily hosszú életű lélkiösineretuk megnyugta
tására készült, s ha ki vezeidem akarna is, 
nem o gedi az. elévülés. Elküldték hát Gi- 
iyánt is, hogy semmi baja többé a földi 
.gazsággal, a mennyeivel pedig végezze el 

dolgát maga.
X. Egy jó gordonka ■ latin Bővebbel 

kiadóhivatal.

i

6 ólai mis -n Kiss Irma k. a. enekelte Beet- ' 
bőven „A ve Mária4-jit, lleindlhofer Etelka 
k. n. orgonakiséreto mellett. A 1 ,/J órai1 
misén Vojnics Bullák, a. énekelte Haydn „0-1 
salutans“-át ésJBeethoven „Amus deiM-jét. A 
mise többi löszében a g) mn imuiiii d.ilköi 
énekelt.

Bekllllletett hozzánk a buziasi fürdő 
vendégek 3-ik névjegyzéke. A vneégek >za 

. ma 251.
Hytneii. Mihelsz Gynla gyógyszerész 

jegyet vallott lleindlhofer Emma kisasszonyai 
/lleindlhofer Róbert kedve • és szellemes 
leányával.

Nyári vigalom, sikerült családi jel 
azért keresztül kell vinnük |vgü nyári mulatság volt folyó hó 24-én a 

„bikora" erdőben. A mulatság délután I 
órakor Vette kezdetet és fesztelen jókedv 
mellett az éjféli órákig elhúzódott. A házi 
asszonyi tisztei Hitlerin*  n n Nándorné 
i -' 8 o li ti f f n < r Kár ily né ő nagyságaik 
végezték, akik lankad hat lan bttzgósággal 
minden lehetőt elköveti, k! hagy a mulatság 
fesztelen legyen. Hogy i'eferádiínkbaii a 
sz< pnemről meg m- feledkezzünk, következ
zenek alphabelikus sorrendben: Bilrtl Etel 
ka, Ber.-nyi Vilma, Herényi Irma, Bittér 
maim llermin, < iász Mariska, llameder Vil-

Szökés a börtönből, a múlt heten 
egy sok nevű bankóh.unisitó volt Nagy vaui
don elfogva, kinek némely viselt dolgai S/e« 
geden játszódtuk le. Ezt az „ural- Haraszti 
Bélának hívjak és jegyzoseged volt, a múlt 
pénteken virradóra azonban a nagyváradi 
fogházból megszokott. / !: o____
még szökésevei is áriott másnak, a mennyi
ben Arany Ferenc/. városi dobo l, ki halló 
máiból korán értesült a szókénről, de ezt az 
ügyészségnek feljelentem elmulusztot'a, a 
rendőrség szolgálatából elbocsátotta. A ban- 
kohamisitól még nem sikerült elfogni.

A földül, ipar és keresk. m. kir. 
ministől- következő körrendeletét l>oesájt<<tta 
ki, valamennyi törvényhatóságnak (kivéve 
Árva, < ’.-ik, Háromszék, Liptó, Sáros, Szé
pe-. Turóc, Udvarhely, Zólyom megyék és 
Selmecz ói Béla bánva városukat.;.Á phvl 

wra !■ rl< d< ónok megállapító i vi 
ország szob i megviz.sgálandok l.-vcn az ez. 

I iránt m. év május I 1 én 21011. sz. a. kelt 
; rendeletéin kapcsán az alábbiakat újból el 
i remit lem, felhiván a törvényhatóságot, hogy 
■ ez.-n rendeletét haladék nélkül hirdettessr 
ki s annak pontos végrehajtását szigorúan 
• li' nőrizzo; óa podig. 1 Á közit g . lőHá . . ....
lóságai szigorúan utasitamlók, Imgy július ságról, költemény Gáspár Imrétől.

Irodalom.
Rath Karoly Almi .z. ik..... <1 
ti Lapok" 13 ik száma megjelent a 

.uiC miiv. intézel kiadásában 
következő tartalommal : Helyi bizottságok 
es csoportbiztosok. Előbirálati szabály 
zat. — A budapesti kiállítási lakás iroda 
tervezete Nemzetközi kiállítás Kalkut 
tóban. Kiállítási Krónika : Szekrény és 
állvány-dijak csoportok .-/.érint. I'v<-; e<|.- 
nyék magvak számára. I ta-itások .< gép 
kiállítók .számára „Honi kiállításaink te 
kiütöttél a gépgyál'osokra ' A Szabadka 
alkerülcti bizottság működése. Ek- ver»e. 
nyék és vidéki kiállítások. Rózsak i állítás 
Külföldi kiállítások. IJt i leniének a po-

zonyi kerületi bizottságnál. Hirdetések.

A Képes Családi Lapok 38. számá
nak tartalma: Egy titokzatos bűneset, elbe 
szélén, irta Madara,sy László. — Az ifjú- 

— Bő-

A
„Kiállítási

A hiihedt gazember M

ellenőrizze; é« pedig. 1. A község



-zári Nepomuk kalandjai, vig elbeszélés, irta 
Pcrényi Kálmán. 1 t oiiel szolga vallomása, 
angol beszelj ke, közli Szelim. Az utolsó 
Hulviolte leány, elbc.-z. lés, irta Kovács Lau- 
ia HétI tárén Mályá király V ig dal
mű egy felvonásban. írták Milliet Pál és 
l.evallois Gyula. Zenéjét szerző Bertha Sán
dor. Először adatott a nemzeti színházban 
l"‘l. jun. 5-én. i Irta ke. A béke an- 

-.. iia ; elbeszélés, irta Ilii.-chfek! II., fordí
totta I ridrich Gyula. Képmagyai iza' 
Mindenféle. Képeink : A gonosztevők kin- 
z; '.isi Chinában. Az invencz. A zöld 
ben. Melléklet: A „Mellen vagy egy év" 

<■ :tnü regény 177 l'.'J oalalii. Mai -za-
mkhoz van mell- kelve n „Gazdasági

ii íztar.ási Lapok" junius havi száma, 
utókon: Heti naptár. Sakk talány, 
ótat*  talány. Talányok megfejtése.

Mogfej ok névsora, 
lek. A kis lutri

A 39 szám tartalma: Egy titokra- 
» bűne , irta Mr.d írass) Láw

G Múzsán hoz, I ö to-
ény Sz >n orv Kái oly tói. 1 Jöszári Nepo- 

iiiuk kalaudj :. vm elbeszélés irta Pcrényi 
Kaim .: . A főidő római no. irta Bazili.i- 
•l« s. A ki- ha':.is. irta Sz. L. Li>. t 
e Chopin. k<>/ i. Biicliler Regíné. Az. utol

> Helviot'e leány, Kovács
Laura. Ildi tárcza: A fővárosi választó 
-ok: irta |)un Riv.idavia. A gyémánt ek 
<zer; Guy <1- Maupa-sant után : Reich Soma.

Képmagyarázat. Mindenféle.
pcink : lllaíi;
Ilka.
napi körmer.etre egy római zárdában. - 
léklet: A 
gény 194 
naptár, 
vény.
tese. - 1 
Feleletek, 
tésak

Heti naptár.
Talányok 

Kéi dések.
i húzásai.

NYiLTTÉR.*)  
ítéljetek magatok.

Mily gyakran vonakodunk valamely 
gyógyszer megvételétől, a melyet pedig 
mindenki magasztal. És ugyan miért van 
o tartózkodás ? Egyszerűen csak azért, 
mert nem akarunk haszontalan kiadást 
tenni, bármily csekély legyen is az. I)e

+1 E rovat alatt közlőitekért uetn vállal fele
lőséget A szerk.
QooOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOt.

ítéljetek magatok, hogy egy 70 krnyi 
csekély kiadást lehetett volna-e jobbra 
fordítani, mint a következő esetben.

„Miután 12 évig székrekedésben 
s az ezzel járó fájdalmakban szenved
tem és sehol segítséget nem találtam, 
pedig fürdőket is használtam, egészsé
gem helyreállítását egyedül Brandt R. 
gyógyszerész svajezi labdacsainak köszö
nöm. Azok használata óta a legjobb

5
A

5

Felele-
Ilndetcsek,

. .■ Miudeiiféle. Ké 
a Luiza, Hegvi Aranka, Pálmai 

A hazatérés. Készülődés az m
M el

egy év" czimii re- 
Á borítékon: Heti 
Mágikus pont rejt- 
Talányok megfej 

•óra. Kérdések.
llirde-

l „I leden vágj
I 20-S oldala.

S ikk talány. 
Szótag talány. 
Megfejtők név 

A kis lutri húzásai,
.<s«k. — Előfizethetni: Méhner Vilmosnál. 
Budapest IV. kér papnövelde utcza 8. sz. 
Egé.,z évre fi fit, fél c.re 3 Irt. negyedévre 
1 írt :.o kr.

egészségem van, mit ezennel bizonyítok. 
Kelt jun. 12-én, az eisendorfi üveghu
tában Weissensulz mellett, Csehország
ban. Baierle M. föüvegfuvó mester."

A labdacsok valódiságára nézve 
ügyelni kell, hogy a doboz czimlapja 
Brandt Richárd aláírásával s a fehér 
kereszttel vörös mezőben el legyen látva.

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonoi;
MÜLLER GYULA.

mechanikai s nemzetgazdasági gépműhelye — mech. & landw. Maschinen-Werkstátle
ZOSBÜBBAJf

leli orlatibe inir den p. t. 
Ihtbliktiin dió ergebensto An 

ztt maciién , dana icli 
s t in e i n e r nőit 1875. 
am liieaigen l’latze Fente- 
niecli. und landwirtKchaft- 

liclicc .Maschinen-Werkstiitte 
aucli cin Láger dér bőiden 

,.X ii h in a k c h i n e na a IIer 
Systeine erriclitet halié, bei vei

ében icli nobut den
„biliigen Verkaufspreisc“ aticli fúr 
allé Uestandtlieib' deredben 5 Jakra 
volle Garantie leiste und ühernehme 
•III- Veri'tlirhtuiiK im>*rh»ll>  Iú-mt Zeit- -Zenfnh 
vorkoKinirmle .Krpantnren*  M-fort inul iinmil- 

K' ltlicli »owi« g. wincnhult iu maciién, 
kiese meine NAHMASCHINEN 
,1,., I„ .t.n l'.ibri'k I . ng.-n, O'i.lin.n -irli >■>».,hl ■lu . h ibrn

eh-K-uil.' c- li>-. • ne Aii'fiihninn . .......  aut : und j-elm ieli
dieedbe auch auf HA I III SZAol.l Xiíl.S.

Ilidéin ich doni geehrten Publikum uin gell Beaugseheini- 
gung nu-iiicn Maschinen AusBielliing eventudl iim ikre wertli. 
Auttráge hitte, zeichno mit besonderer

Hochachtung
l' S E K B É I. A

Bátorkodom a n.é. közönségnek 
inna tiszteletteljes tudósítást ad
ni, hogy a már 1875. év óta hely
ben Iciiiiálh'- mechanikai s nem
zetgazdasági gép mübelvein mej- 
leit még LEGJOBB VÁRR'MJE
PEKBŐL is minden rendszer 
szerinti raktárt rendeztem be, 
melvnél a ..legolcsóbb eladási 
árral egyúttal minden géprészért 
Öt é V i teljes g a r a n t i á t 

adok s kötelezem magam ezen időn be
lől minden előforduló Javítási munká
kat' azonnal s díjtalanul, valamint lel

kiismeretesen eszközölni.
E^en VARRÓGÉPEIM, 

melyek a legjobb gyárból kerültek ki. úgy elegáns kiáliitásuk, 
valamint szabatos kivitelük tekintetében különösen kitűnnek, s 

azokat egyszersmind r és z I e t f i z e t é s re is elárusítom.
Midőn a agyerdeim. közönségnek g<jikiállitásomnak szi

ves megtekintésére látogatását esetleg megrendeléseit is kikér
nem, maradtam kiváló tisztelettel

A I. B E B T « ................
Mechanikus Mechaniker

Zrinyi-uteza Sztanojevits-féle házban. — Z O M B <> R. - Zrinyigas-e im Stanojevits’scliem llaitse.
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Egy jó karban levőA bécsi 18öó. < </i gyógyszert szt kiállításon ezüst érmet nyert.
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Főraktár Zomborban

Falczione Gusztáv
lüszerkereskedésében,

I azonkívül15—9

Nyomatott Muzsik és Partlicsnál Zotnborbau

a ppak-rerencz-koriiion .>2 szám alatt 
Zomborban szabiul kézből r ö g t ö n 

1 a (1 ó.

A föltételek Iránt értekezhetni 
a háztulajdonosnál ugyanott.

ank egyik legszénsavdusabb

s-A-VJL:jst yu \rize
(.O{ ... ■ - i írd s a gyomornak az idegrendszer bántalmain

\- :.-oioknál kiv.il figyelmet érdemel, melyekben a
i , • ide rcr.ds/ r működésének fólfokozása kívánatos.Borral hasznáiva kiterjedt kedvelfségnek örvend.

Fris töltésben
mindenkor kapható

magyar kir. udvari ásványvíz-szállítónál
SUDAPEtSTEtN.

\ szertárban, fuszerkereskedésben és vendéglőben

Savanyu-Kút 

kSTEFANIA 
í*  Koronahtrczegnő 

forrás'.*

U yszintén mi

mr1,000.000-wi
Kompeleii ltnr< • ..... i h < birtokos tulajdonát képező mohai ,ÁGNES‘ savanyuviz-

forrás 883 n /ember 15-én töltetett ax
e’ -/ milliomodik palaczk Agnes-viz 

esel K irópában az elsó. mely alig három én 
- élénk keresletet <s közkedveltséget teremtem

Fóraklár Zomborban:
Falczione Gusztáv. Weidinger S és Zs.. Hrabovszky és Sztrilich és 

Heindlhoffer Róbert uraknál.
minden ásványvíz kereskedésben és 

Restaurátióban kapható.


